Дело № 1-1-544/2025 64RS0004-01-2025-005384-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2025 года г. Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Щугоревой А.С.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Балаково Саратовской области Корнилова Н.М., ФИО3,

подсудимого ФИО4, защитника адвоката Силягина И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка № 1 Духовницкого района Саратовской области от 17.10.2012 года ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО на содержание несовершеннолетних детей – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно.

11.01.2017 года на основании указанного судебного решения судебным приставом-исполнителем Балаковского РОСП возбуждено исполнительное производство, взыскание по которому осуществляется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской области.

19.05.2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 08.03.2024 года данное постановление вступило в законную силу. Административное наказание отбыто ФИО4 11.06.2025 года, и в силу положений норм КоАП РФ он является лицом, подвергнутым административному наказанию.

После этого ФИО4, нарушая возложенную на него решением суда обязанность оплаты алиментов в объеме, определенном судом, проживая по адресу: Саратовская область, Балаковский 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно за июнь 2025 года средства на содержание ребёнка в полном объеме не уплатил, допустил также такую просрочку исполнения обязательств по уплате алиментов в период с июля 2025 года по август 2025 года, после чего продолжил неуплату таковых с 01.09.2025 года вплоть до 08.09.2025 года, то есть возбуждения уголовного дела.

Таким образом, ФИО4. совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию.

В результате этого у ФИО4 в период с июня 2025 года по август 2025 года образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – исходя из 1/4 части среднемесячного заработка по России на общую сумму 68 834 рубля 29 копеек.

Бездействием ФИО4. нарушено предусмотренное частью 1 статьи 60 Семейного кодекса РФ право несовершеннолетнего ребенка ФИО2 на получение содержания от своего родителя.

Подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал, пояснил, что знает об обязанности платить алименты на содержание ребенка. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов, он алименты платил не полностью, потому что не трудоустроен, имеет случайные заработки. Вину в неуплате алиментов без уважительных причин признает.

Вина ФИО4 подтверждается исследованными доказательствами.

Показаниями представителя потерпевших ФИО, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1л.д.42-45) следует, что, ФИО4 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание дочерей Анастасии и Юлии. ФИО4 алименты в полном объеме не выплачивал, выплатил в июне и в июле 2025 года по 500 рублей, задолженность по алиментам не погашает.

Копией свидетельства о рождении ФИО2,согласно которой отцом последней является ФИО4 (т.1 л.д. 49).

Копией судебного приказа от 17.10.2012 года о взыскании с ФИО4. алиментов на содержание несовершеннолетних детей (т.1 л.д.16).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО4 (т.1 л.д.17-18).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 г.Балаково, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Балаковского района от 19.05.2025 года о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, которое вступившего в законную силу 30.05.2025 года (т.1 л.д.95).

Расчетом задолженности ФИО4 по алиментам за период с июня 2025 года по август 2025 года, из которого следует, что сумма задолженности в указанный период составляет 68 834 рубля 29 копеек (т.1 л.д.111).

Справкой начальника Балаковского РОСП о том, что за период с июня по август 2025 года денежные средства в счёт уплаты алиментов от ФИО4 не поступали (т.1 л.д.24).

Справкой ГКУ СО «Кадровый центр Балаковского района» о том, что ФИО4 в период с июня по август 2025 года на учете не состоял (т.1 л.д.100).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО4 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО4 умышленно, без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи привлечен к административной ответственности за аналогичное деяние.

Принимая во внимание заключение судебно-медицинской экспертизы от 08.10.2025 года, с учётом поведения ФИО4 в суде, суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО4., обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО4 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит на учете у нарколога.

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО4

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО4 вины, раскаяние, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд назначает ФИО4 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, и считает невозможным применение к нему статей 64 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно.

Меру пресечения ФИО4. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова